
COMUNE DI NOTARESCO
(Provincia di TERAMO)
Via Castello n.6

ORIGINALE

Registro Generale n. 319

DETERMINAZIONE

AREA  “GOVERNO DEL TERRITORIO”

N. 112 DEL 07-07-2022

Ufficio: LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE

Oggetto: CONSOLIDAMENTO E RISANAMENTO IDROGEOLOGICO IN
LOCALITA' CENTRO STORICO DI NOTARESCO - I STRALCIO.
DETERMINA A CONTRARRE PER LA PROCEDURA NEGOZIATA
SENZA PUBBLICAZIONE DEL BANDO - CUP: B41E17000190001 -
CIG: 931010098F

Il responsabile del servizio

PREMESSO CHE:

Nella Programmazione dei Lavori Pubblici per il triennio 2020/2022 è stata inserita,-

nell’anno 2020, la previsione della realizzazione della seguente opera pubblica
“CONSOLIDAMENTO E RISANAMENTO IDROGEOLOGICO IN LOCALITA' CENTRO
STORICO DI NOTARESCO – I STRALCIO".
Con Determinazione Dirigenziale Regione Abruzzo n. DD DPC029/97 del 25.07.2018,-

acquisita al protocollo comunale in pari data al n. 8799, la Regione Abruzzo ha
finanziato il primo stralcio del progetto complessivo per quale era stato richiesto il
finanziamento di che trattasi.
In data 01.08.2018 giusto prot. n. 9000, il Comune di Notaresco ha firmato la-

concessione del finanziamento per l’intervento di che trattasi della somma di €
450.000,00.
Ad oggi, il Comune è stato interessato dall'avvicendamento di tre responsabili a capo-

del settore dei lavori pubblici, e ciò ha determinato inevitabili ripercussioni sul
normale andamento dei lavori, accumulando in particolare dei ritardi non imputabili
alla corretta gestione della pratica.



Con Determinazione del Responsabile dell’Area Lavori Pubblici e Ambiente n. 104 del-

12.10.2015 (Reg. 651) è stato incaricato il Dott. Geol. Umberto Biferi iscritto
all’Ordine Regionale (Abruzzo) dei Geologi sez. A al n. 277, in qualità di redattore di
uno studio geologico preliminare.
Con Determinazione del Responsabile dell’Area Lavori Pubblici e Ambiente n. 58-

(Reg. 664) del 04.10.2018 è stato esteso l’incarico al Dott. Geol. Umberto Biferi per
l’espletamento di una revisione ed approfondimento dello studio geologico
preliminare e direttore operativo geologo relativi ai lavori in oggetto.
Con Determinazione del Responsabile dell’Area Lavori Pubblici e Ambiente n. 59-

(Reg. 666) del 04.10.2018 è stato affidato il servizio di indagini  geognostiche relative
ai lavori in oggetto alla ditta Geodes Laboratori, di Bevilacqua Maria Gabriella,  Via
Provinciale, 20 03045 Esperia (FR).
Con Determinazione del Responsabile dell’Area Lavori Pubblici e Ambiente n. 94-

(Reg. 869) del 06.12.2018 è stato incaricato l'Ing. Francesco Massa in qualità di
progettista, direttore dei lavori, coordinatore della sicurezza e redattore del CRE.

VISTO:

Che in data 09.01.2019, Prot. n. 261, è stato trasmesso il progetto esecutivo a firma-

dell’ing. Francesco Massa;
Che in data 29.05.2019 è stata rilasciata l’autorizzazione sismica, Prot. 160300 del-

29/05/2019 relativa alla pratica n. 690/2019 e acquisita al Protocollo comunale in
data 05/06/2019 con n. 6305;
Che in data 13/03/2020 è stato rilasciato il parere di competenza dalla Regione-

Abruzzo – Servizio Difesa Idraulica, Idrogeologica e della Costa – DPE013 e acquisito
al Prot. n. 3142 in data 16/03/2020;
Il quadro economico rimodulato secondo la nota della Regione Prot.n.RA/189416/SQ-

del 17.07.2025 e trasmesso in data 04.09.2020 prot. n. 8870;
Che in data 08.11.2021 prot. n. 12653 sono stati rimodulati gli elaborati e il quadro-

economico rimodulati con prezziario Abruzzo 2021 e aggiornati con gli oneri della
sicurezza Covid, come di seguito riportato:

AREA III GOVERNO DEL TERRITORIO n. 112 del 07-07-2022  -  pag. 2  -  COMUNE DI NOTARESCO



L’attestazione sullo stato dei luoghi del Direttore dei Lavori resa in data 22.11.2021,-

propedeutica all’avvio della procedura di scelta del contraente, con la quale si è
constatata:

l’accessibilità delle aree e degli immobili interessati dai lavori;

l’assenza di impedimenti sopravvenuti;

la realizzabilità del progetto.

CONSIDERATO CHE:

In data 22/11/2021, Prot. n. 13263, il sottoscritto Ing. Franco Giancamillo, in qualità-

di Responsabile Unico del Procedimento dei lavori specificati in oggetto, con il
supporto del progettista e direttore dei lavori Ing. Francesco Massa, esperisce la
seguente verifica sugli elaborati del progetto esecutivo ai sensi dell’art. 26 del
Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei contratti pubblici al fine di
procedere alla validazione dello stesso.

AREA III GOVERNO DEL TERRITORIO n. 112 del 07-07-2022  -  pag. 3  -  COMUNE DI NOTARESCO



Con DGC n. 76 del 24/11/2021 con oggetto “APPROVAZIONE PROGETTO-

DEFINITIVO-ESECUTIVO "CONSOLIDAMENTO E RISANAMENTO IDROGEOLOGICO IN
LOCALITA' CENTRO STORICO - I STRALCIO” è stato approvato il progetto
definitivo-esecutivo.
In data 05/07/2022 è stato acquisito il CIG: 931010098F.-

RITENUTO CHE ricorrono i presupposti legislativi per appaltare i lavori relativi al progetto di
cui sopra e che occorre avviare la relativa procedura di gara.

VISTO l’art. 30, comma 1 del Decreto Legislativo n. 50/2016 e smi “Codice degli Appalti” che
statuisce che l’affidamento e l’esecuzione di appalti di opere, lavori, servizi, forniture e
concessioni, deve avvenire nel rispetto dei principi generali di economicità, efficacia,
tempestività e correttezza e che nell’affidamento degli appalti e delle concessioni, le stazioni
appaltanti rispettano, altresì, i principi di libera concorrenza, non discriminazione,
trasparenza, proporzionalità, nonché di pubblicità.

DATO ATTO CHE:

dal 18/10/2018 è entrato in vigore l’obbligo di utilizzo dei mezzi di comunicazione-

elettronici e delle procedure elettroniche nelle gare d’appalto e da questa data tutte
le “comunicazioni e gli scambi di informazioni” inerenti le procedure di affidamento
di appalti pubblici devono svolgersi, salvo alcune eccezioni, in formato interamente
elettronico, ai sensi dell’art. 40 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei Contratti
Pubblici” in combinato disposto con quanto previsto dall’art. 52 del medesimo
codice, che descrive le caratteristiche che tali comunicazioni devono avere;
il quadro normativo si completa con l’articolo 58 del Codice Appalti concernente le-

procedure svolte attraverso piattaforme telematiche di negoziazione, con l’art. 44, e
considerati gli obblighi di comunicazione informatica di cui all’art. 40 comma 2,
possono dirsi adempiuti utilizzando le piattaforme elettroniche di negoziazione, che
garantiscono il rispetto dell’integrità dei dati e la riservatezza delle offerte nelle
procedure di affidamento.

CONSTATATO CHE:

l’importo dei lavori è pari ad € 325.659,46 di cui € 310.595,58 per lavori (a base-

d’asta), ed € 15.063,88 per oneri sicurezza speciali e covid (non soggetto a ribasso);
l’importo dei lavori colloca la gara nella categoria inferiore alla soglia di rilievo-

comunitario, trovando applicazione l’art. 36 del D.Lgs 50/2016 s.m.i. in riferimento
alle deroghe all’applicazione della norma di cui al predetto art. 36 apportate dall’art.
1 del D.L. n. 76 del 16/07/2020 detto “DL Semplificazioni”, come convertito in Legge
n. 120 del 11/09/2020 e successivamente dall’art. 51 del D.L. n. 77 del 31/05/2021
come convertito in Legge n. 108 del 29/07/2021;
ai sensi delle richiamate leggi e per l’importo dei lavori in oggetto, le stazioni-

appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e
forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di

AREA III GOVERNO DEL TERRITORIO n. 112 del 07-07-2022  -  pag. 4  -  COMUNE DI NOTARESCO



progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del medesimo
decreto con procedura negoziata, senza bando, di cui all’articolo 63 del D.Lgs n.
50/2016 e s.m.i., previa consultazione di almeno cinque operatori economici
(OO.EE.), ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, che tenga
conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate, individuati
in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici per
l’affidamento di lavori, servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e
architettura e l’attività di progettazione;

DATO ATTO CHE i cinque OO.EE. da invitare saranno individuati facendo riferimento
all’elenco scaturente dalla ricerca effettuata sul portale https://piattaforma.asmecomm.it/
filtrando per la Categoria dei Lavori in oggetto (OS21) e la classifica di importo (II o maggiore)
nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti, aventi sede nella Provincia di Teramo e risultano
essere iscritte (o hanno richiesto l’iscrizione) alla White List della Prefettura di Teramo;

DATO ATTO della documentazione di gara predisposta in merito alla presente procedura da
parte dell’Ente committente in parola, precisamente:

Lettera d’invito-

Disciplinare di Gara-

Elaborati progettuali-

Modello A – domanda di ammissione-

Allegato 1 – dichiarazione tracciabilità dei flussi finanziario

Allegato 2 – dichiarazione art. 80 del D.Lgs 50/2016o

Allegato 3 – dichiarazione sopralluogo autonomoo

Allegato 4 – DGUEo

Modello B – offerta economica-

ATTESO CHE, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di
trattamento, trasparenza e proporzionalità, al fine di assicurare adeguata pubblicità alla gara
in argomento, procedere alle seguenti pubblicazioni:

sulla piattaforma telematica https://piattaforma.asmecomm.it/index.php#-

sul sito internet del Comune di Notaresco https://www.comune.notaresco.te.it/-

DATO ATTO CHE per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al Responsabile
del Procedimento elementi riconducibili alla fattispecie del conflitto di interessi, neppure
potenziale, come contemplato dal DPR n. 62/2013 (Regolamento recante codice di
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30
marzo 2001, n. 165) e dal Codice di Comportamento dei dipendenti adottato da questa
Amministrazione.

VISTI:

lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di contabilità;-

il D.Lgs. 118/2011;-

AREA III GOVERNO DEL TERRITORIO n. 112 del 07-07-2022  -  pag. 5  -  COMUNE DI NOTARESCO

https://piattaforma.asmecomm.it/
https://piattaforma.asmecomm.it/index.php
www.comune.notaresco.te.it/


il D.Lgs. 126/2014;-

il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;-

il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.-

Le Linee Guida ANAC n. 4 - Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo-

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione
degli elenchi di operatori economici, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n.
1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con
delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, nonché aggiornate con delibera del
Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con
legge 14 giugno n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6;
il Regolamento Comunale per l’acquisizione di beni, servizi e forniture;-

il Decreto del Sindaco n. 13 del 01/09/2021 “Nomina Responsabili delle Aree Lavori-

Pubblici e Ambiente e Urbanistica ed edilizia privata” con il quale si attribuisce all’Ing.
Franco Giancamillo la Responsabilità dell’Area Lavori Pubblici e Ambiente.

RITENUTO, alla luce di quanto esposto, accertata la propria esclusiva competenza, ai sensi
dell’art. 107 del decreto legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii., di dover provvedere
all'emanazione del presente atto quale “Determina a contrarre” ai sensi dell'art. 32 del
D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. al fine di attivare le procedure all'appalto dei lavori di
“CONSOLIDAMENTO E RISANAMENTO IDROGEOLOGICO IN LOCALITA’ CENTRO STORICO DI
NOTARESCO - I STRALCIO” mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 63 D.Lgs 50/2016
s.m.i., e art. 1 del Decreto Legge n. 76 del 16 luglio 2020 detto "D.L. Semplificazioni" come
modificato in sede di conversione in Legge n. 120 del 11 settembre 2020 e ss.mm.ii.

Per tutto quanto innanzi esposto, precisato e motivato

DETERMINA

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e di
seguito si intende integralmente richiamata, costituendone motivazione ai sensi dell'art. 3
della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.

DI EMANARE il presente atto al fine di attivare le procedure, con “Determina a1)
contrarre” ai sensi dell'art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., per l'affidamento dei
lavori di “CONSOLIDAMENTO E RISANAMENTO IDROGEOLOGICO IN LOCALITA’ CENTRO
STORICO DI NOTARESCO - I STRALCIO”, mediante l'Avvio della procedura negoziata ai
sensi dell’art. 63 D.Lgs 50/2016 s.m.i., e art. 1 del Decreto Legge n. 76 del 16 Luglio 2020
detto "D.L. Semplificazioni" come modificato in sede di conversione in L. n. 120 del
11/092020 e ss.mm.ii., con invito a cinque operatori economici in modalità telematica
sulla piattaforma https://piattaforma.asmecomm.it/index.php#

DI APPROVARE La documentazione di gara predisposta in merito alla presente procedura2)
da parte dell’Ente committente in parola, precisamente:

Lettera d’invitoo

Disciplinare di Garao

AREA III GOVERNO DEL TERRITORIO n. 112 del 07-07-2022  -  pag. 6  -  COMUNE DI NOTARESCO

https://piattaforma.asmecomm.it/index.php


Modello A – domanda di ammissioneo

Allegato 1 – dichiarazione tracciabilità dei flussi finanziari

Allegato 2 – dichiarazione art. 80 del D.lgs 50/2016

Allegato 3 – dichiarazione sopralluogo autonomo

Allegato 4 – DGUE

Modello B – offerta economicao

DI DARE ATTO che:3)
La documentazione di gara predisposta in merito alla presente procedura da parte-

dell’Ente committente in parola, precisamente:
Lettera d’invitoo

Disciplinare di Garao

Elaborati progettualio

Modello A – domanda di ammissioneo

Allegato 1 – dichiarazione tracciabilità dei flussi finanziari

Allegato 2 – dichiarazione art. 80 del d.lgs 50/2016

Allegato 3 – dichiarazione sopralluogo autonomo

Allegato 4 – DGUE

Modello B – offerta economicao

si procederà tramite procedura di cui all’art.1 c.2 lett. b) D.L. 76/2020 (Decreto-

semplificazioni) come modificato in sede di conversione in Legge n. 120 del 11 settembre
2020 e successivamente dall’art. 51 del D.L. n. 77 del 31/05/2021 come convertito in
Legge n. 108 del 29/07/2021, e quindi a procedura negoziata, senza bando,
consultazione di tutti gli operatori economici interessati individuati dall’elenco
scaturente dalla ricerca effettuata sul portale https://piattaforma.asmecomm.it/
filtrando per la Categoria dei Lavori in oggetto (OS21) e la classifica di importo (II o
maggiore), interamente gestita in modalità telematica, attraverso l’utilizzo della
piattaforma https://piattaforma.asmecomm.it/, nel pieno rispetto dei principi di libera
concorrenza, non discriminazione e rotazione;
si procederà alla ricerca delle imprese con qualificazione sopra indicata aventi sede nella-

Provincia di Teramo, che risultano essere iscritte (o hanno richiesto l’iscrizione) alla
White List della Prefettura di Teramo e tenendo conto del principio della rotazione;
si procederà anche nel caso di una sola offerta valida;-

l’aggiudicazione avverrà con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 95 comma 4 del-

D.Lgs 50/2016 e che i lavori saranno appaltati a “misura” ai sensi dell’art. 59 c. 5-bis del
Codice Contratti;
verrà fissato un termine congruo per la presentazione delle offerte compatibile;-

la stazione appaltante, ai sensi dell’art. n. 95 c. 12 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i., si riserva-

di non procedere all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea a tale
scopo;
ai sensi dell'art. 8 della Legge n. 241/90 il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Franco-

Giancamillo, il quale, con la sottoscrizione della presente, attesta la regolarità tecnica
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs n. 267/00, e l’insussistenza,

AREA III GOVERNO DEL TERRITORIO n. 112 del 07-07-2022  -  pag. 7  -  COMUNE DI NOTARESCO

https://piattaforma.asmecomm.it/
https://piattaforma.asmecomm.it/


anche potenziale, di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 53, comma 14, del D.Lgs. n.
165/2001;

DI SUB IMPEGNARE la somma complessiva di € 358.225,41 (iva inclusa) al capitolo 28004)
“Consolidamento idrogeologico Centro Storico Notaresco su contributi regionali”
dell’esercizio 2018 (IMP. 361/2018);

DI SUB IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 s.m.i  al5)
capitolo 2800 “Consolidamento idrogeologico Centro Storico Notaresco su contributi
regionali” la somma di € 225,00 relativa al contributo di gara all’ANAC di seguito indicato
(IMP. 361/2018);

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Servizio Finanziario per i conseguenti6)
adempimenti di competenza, ai sensi dell’art. 184, comma 3, del D. Lgs. N° 267/00, con
tracciabilità dei flussi finanziari mediante il codice di gara CIG 931010098F, associato al
CUP B41E17000190001;

DI DARE MANDATO agli uffici preposti perché si provveda alla pubblicazione dei dati7)
richiesti dagli artt. 23 e 25 e dall’art.26 del D.Lgs 33/2013 sul sito web del Comune;

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Giancamillo Franco Giancamillo Franco

AREA III GOVERNO DEL TERRITORIO n. 112 del 07-07-2022  -  pag. 8  -  COMUNE DI NOTARESCO



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267;
Visto il vigente regolamento di contabilità
Visto l’impegno di spesa n.
Vista la proposta di liquidazione n.

ATTESTA

La sussistenza della copertura finanziaria e la regolarità contabile della
presente determina;
La non esecutività della presente determina per
____________________________________________________________
___

Notaresco, lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
RECCHIUTI GABRIELE

Il Responsabile del Servizio

Visti gli atti d’ufficio;
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

ATTESTA

Che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale in data odierna per
rimanervi 15 giorni consecutivi.

Albo Pretorio n. _______________

Dalla Residenza Comunale lì,

IL  RESPONSABILE PUBBLICAZIONE
   (Dott. Franco MAGGITTI)

AREA III GOVERNO DEL TERRITORIO n. 112 del 07-07-2022  -  pag. 9  -  COMUNE DI NOTARESCO


